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Urban Audit  Obiettivi di Urban Audit

Costruire un database di informazioni
confrontabili sulle piti grandi citta europee a
supporto dello sviluppo di politiche urbane

Consentire agli amministratori degli Stati
Membri e dell’'Unione Europea di analizzare e
confrontare i principali contesti urbani

Focus su variabili capaci di misurare la qualita
della vita
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Principali attori: Eurostat, Istituti
Nazionali di Statistica, Comuni

258 citta in Europa di dimensioni
orandi e medio-grandi, 27 citta italiane

333 variabili con definizioni
armonizzate

3 livelli di raccolta delle informazioni
LUZ (zona urbana allargata) — Citta -
SDC (Zona sub-comunale)



Grandi citta italiane incluse in
UA (>200.000 ab.)

Urban Audit

Roma
Milano
Napoli
Torino
Palermo
Genova
Bologna

Firenze

Bari
Catania
Venezia
Verona
Trieste

Taranto



Citta medio-grandi italiane

Urban Audit . _
T T IN Urban Audit (=50.000 ab.)
Cremona Potenza
Trento Campobasso
, Caserta
Perugia
Catanzaro
Ancona
Reggio di Calabria
LAquila Cagliari
Pescara

Sassari



123 Large cities
pop > 250 00




Urban Audit 1 nove dominii di Urban Audit
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Demografia: eta, statistiche di genere,
nazionalita, famiglie

Aspetti sociali: alloggi, salute e criminalita
Aspetti economici: occupazione e reddito
Elezioni e Governo locale

|struzione e formazione

Ambiente: clima, qualita dell’ aria, acque,
rifiuti

Trasporti e traffico: incidenti, spostamenti
|CT: uso esviluppo di ICT

Cultura e svago: Attivita culturali e turismo



Urban Audit Cosa e disponibile

Sito WEB:

www.urbanaudit.org
Informazioni generali sul progetto
Profili delle citta
Dati scaricabili on-line

Graduatorie delle citta generabili on-
line



Urban Audit Cosa e disponibile

Un manuale metodologico acquistabile
direttamente da Eurostat oppure
scaricabile on-line dal sito:

www.europa.eu.int/ comm/eurostat

Dati scaricabili anche dal sito Eurostat

www.europa.eu.intl NEWCronos
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La DG-REGIO ed Eurostat considerano
le statistiche urbane come sempre piu
strategiche e necessarie per i prossimi
Rapporti di Coesione dell’'Unione
Europea

Un nuovo round di Urban Audit e
stato avviato nel 2006. E’ previsto che i
comuni svolgano un ruolo sempre piu
importante
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Non EU nationals

25
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15

DE2003I-Non Eu nationals as a proportion of total population in medium-sized cities
= DE2003I-Non Eu nationals as a proportion of total population in large cities
= DE2003I-Non Eu nationals as a proportion of total population-National average
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. Non-EU nationals in capitals

1 DE2003I-Non-EU nationals as a proportion of total population

W DE3014I-Proportion of non-EU nationals that have moved to the city during the last two years
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Sofia
Vilnius
Budapest
Praha
Lisboa
Bratislava
Ljubljana
Helsinki
Lefkosia
Roma

Madrid

Stockholm

Riga

Luxembourg

Kgbenhavn

Dublin

Amsterdam

Paris

Berlin

Bruxelles / Brussel

Wien
Athina
Tallinn
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Urban Audit

3,5

Demography

Proportion of females to males in age 75 and over

15+
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DE10571-Proportion of females to males in age 75 and over in large cities
B DE1057I-Proportion of females to males in age 75 and over in medium sized cities

= DE1057I-Proportion of females to males in age 75 and over-National average
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Demographic old age Dependency Index

60
W DE1060I in large cities
= DE1060I in medium sized cities
DE1060Il-Demographic old age Dependency Index-National average
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Provision of medical care

BT 1 SA2022I - Number of hospital beds per 1000 residents T14
= SA2023I - Number of doctors per 1000 residents
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25000 +

20000 -

15000 -

10000 -

5000 -

Population density - Total resident population per square km

' Medium-sized cities
H Large cities

Paris

Thessaloniki

Barcelona

Lisboa
Napoli
Portsmouth
Brussel
s Gravenhage
Pamplona

Berlin
tnchen

Xa
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30 -

25 -

20 -

15 A

10 A

Public Transport Network Length/Land area

" Medium-sized cities

M Large cities
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Roma
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Euro

80000 +

70000 -

60000 -

50000 -

40000 -

30000 -

20000 -

10000 -

A1

" Medium-sized cities

M Large cities

1d
o)

1d

Pamplona
Barcelona

S3

LI

El

City GDP/capita

Dijon

Brussel

39

Stockholm
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Regensburg

Dusseldorf

Frankfurt/Main

Groningen

Utrecht
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Kgbenhavn
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Shares of economic sectors
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= City EC2017
B City EC2022
= City EC2009|
= City EC2008|

- Proportion of employment in industries G-P (NACE Rev. 1)
- Proportion of employment in construction
- Proportion of employment in industries C-E (NACE Rev. 1)

- Proportion of employment in agriculture, fishery
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Share of financial intermediation/ business activites

= City EC2011I - Proportion of employment in financial intermediation, business activities
B Capital EC2011I - Proportion of employment in financial intermediation, business activities
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Average employment per company
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Employment per company/ employees

= City EC2020I - Average employment per company

= City EC2018I - Proportion of employment (jobs) only employees
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0,50 ~

0,45 -

0,40 -

0,35

0,30 ~

0,25 -

0,20 ~

0,15

0,10

0,05

0,00

' Medium-sized cities
M Large cities

Number of murders and violent deaths per 1000 population
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Tourism

80
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40 +

B CR20111-Number of tourist overnight stays per year per resident in large cities
= CR20111-Number of tourist overnight stays per year per resident in medium sized cities
= CR20111-Number of tourist overnight stays per year per resident-National average
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Shares of municipal income sources

© CI2005I - Proportion of Municipal income derived from other sources

C120041I - Proportion of Municipal income derived from charges for services

1= Cl2003I - Proportion of Municipal income derived from national, regional, provincial and state government
= CI12002! - Proportion of Municipal income derived from local taxation
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Expenditure per city GDP

25% -

20% —+

15% +

10%

5%

0%

Annual expenditure of the municipal authority

-

7 CI2101I - Annual expenditure of the Municipal Authority per City GDP
= C|2006I - Annual expenditure of the Municipal Authority per resident

-~ 10000

- 8000

6000

4000

2000

Expenditure per resident (Euro)
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Local politics

Proportion of registered electorate voting

H CI1003I
H CI1009I
= CI1006I

- Proportion of registered electorate voting in European elections
- Proportion of registered electorate voting in city elections
- Proportion of registered electorate voting in national elections

14

I.III.II.......

Muenchen

=z

-
c s

3as

5

Ma

27



representatives per 1000 residents
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Number of elected city representatives

7 CI11026I - Number of elected representatives per 1000 residents

= CI1018I - percentage of elected city representatives who are women

French values between 7,67
(Paris) and 514! (Besangon)‘

»
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Smog

- Winter Smog: Number of days SO2 exceeds 125ug/m3
- Summer Smog: Number of days Ozone O3 exceeds 120ug/m3

- Number of days per year that NO2 concentrations exceed 200mg/m3
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number of days

300 1

250 +

200 +
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Number of days of rain per year/ quantity of rainfall

7 EN1001I - Number of days of rain per year
= ENZ1005I - Rainfall (litre/m2) in the reference year
—— Linear (EN1005I - Rainfall (litre/m2) in the reference year)

1l

N1
S3
A1

IS
1v
1d

=]
Ma

N

33
NS

39

3d

N

3l

T 2500

- 2000

- 1500

- 1000

- 500

litre/m2

30



hours of sunshine per day

10

Hours of sunshine/ temperature

EN1002| - Average number of hours of sunshine per day (averaged over a year)

EN1004I - Average temperature of coldest month

EN1003I - Average temperature of warmest month
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